
 

 

Ai Consigli degli Ordini degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Regolementazioni riunioni di Consiglio in via telematica a seguito  

    dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19. 

 

 

  Viste le numerose disposizioni di legge pubblicate nel giro di pochissimi giorni, per 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed in considerazione che il DPCM 9 marzo 

2019 che, da ultimo, vieta sull'intero territorio nazionale ogni forma di assembramento di 

persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico, si segnala che è comunque possibile 

l’adozione “in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da 

remoto”. 

Si segnala, a tal fine, che è possibile prevedere che le riunioni di Consiglio si svolgano in 

modalità telematica, ma che a tal fine è opportuno indicare una apposita previsione che 

regolamenti lo svolgimento di tali sedute, al fine di fornire pieno valore ed efficacia a tutte le 

deliberazioni e provvedimenti emanati in corso di ciascuna seduta. 

Si allega, a tal fine, un facsimile di delibera di Consiglio, che potrà integrare il 

Regolamento interno dell'Ordine, ove approvato, o potrà essere semplicemente approvato ed 

immediatamente efficace. 

Per l'approvazione di tale regolamentazione, sarà necessaria una apposita convocazione di 

seduta di consiglio, contenente quale unico punto all'ODG la regolamentazione riunioni di 

Consiglio in via telematica, per la cui approvazione sarà necessaria la presenza fisica dei 

Consiglieri. 

   

Con i migliori saluti. 

 

 

 Il Consigliere Segretario                                                                           Il Presidente  

(arch. Fabrizio Pistolesi)                                                                  (arch. Giuseppe Cappochin) 

 

 

 

 All. c.s.:  

Cod.  H17/P2 Protocollo Generale (Uscita) 

Cod.  CG /zf cnappcrm – aoo_generale 

Circ. n. 23 Prot.: 0000260 

  Data:  10/03/2020 
 



Delibera n. …../2020 

Oggetto: Regolamentazione riunioni di Consiglio in via telematica a seguito 

dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19 

Nel giorno di …………., alle ore ………, si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli 

Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di ………., presso la 

sede del Consiglio dell’Ordine in …………. 

Sono fisicamente presenti i Consiglieri: 

…………………………… 

vista l'emanazione di numerose disposizioni di legge pubblicate nel giro di pochissimi 

giorni, per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 (D.L. nn. 6 e 9 del 2020, DPCM 

1, 4, 8 e 9 marzo 2020, Direttiva della Funzione pubblica 1/2020 e Circolare della 

Funzione pubblica 1/2020); 

considerato che il DPCM 9 marzo 2018, per contenere l’emergenza epidemiologica, 

prevede, in particolare, l’adozione “in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 

modalità di collegamento da remoto”; 

considerato che è possibile prevedere che le riunioni di Consiglio si svolgano in 

modalità telematica, ma che a tal fine è opportuno indicare una apposita previsione 

che regolamenti lo svolgimento di tali sedute, al fine di fornire pieno valore ed efficacia 

a tutte le deliberazioni e provvedimenti emanati in corso di ciascuna seduta; 

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato  

DELIBERA 

Di approvare il seguente testo, per regolamentare le riunioni di Consiglio in via 

telematica: 

“Le riunioni del Consiglio possono anche tenersi per videoconferenza in via telematica, 

a condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati, che di tale 

identificazione si dia atto nel verbale della seduta e che sia loro consentito di seguire la 

discussione e di intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti affrontati; in 

tal caso, il Consiglio si considera riunito nel luogo in cui si trova il Segretario per 

consentire la stesura e la sottoscrizione delle deliberazioni; i verbali telematici 

verranno sottoscritti con firma digitale del Presidente e del Segretario”. 

DICHIARA 

 il presente atto immediatamente esecutivo ed eseguibile. 


